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[Justitsministeren] 

sikkerhed -  også retssikkerhed -  set i forhold til 
den beskyttelse, som loven må yde borgerne. 

Jeg vil også minde om -  og det er lidt i for- 
længelse af fru Lissa Mathiasens synspunkt 
om, at forslaget var kedeligt, der skulle flere vi- 
sioner ind i det -  at vi rent faktisk har fremsat et 
lovforslag, der har opnået tilslutning fra Kom- 
munernes Landsforening, Amtsrådsforeningen 
og Registerrådet; det betragter jeg også som 
væsentligt. 

Det er rigtigt, at vi har en relativt stram regi- 
sterlovgivning i Danmark, men til gengæld kan 
vi også sige, at den har været med til at forhin- 
dre alvorlige misbrug. Danmark har ikke været 
i den situation som nogle andre lande, at vi har 
haft alvorlige registerskandaler. Kort sagt har 
loven vel fungeret efter sin hensigt, men nu står 
vi i en situation, som også fru Ebba Strange var 
inde på, hvor alene den teknologiske udvikling, 
pc'erne osv., betinger, at der må gennemføres 
en ændring af lovgivningen. 

Jeg mener, at det forslag, vi har fremsat fra 
regeringens side, ville kunne holde en række år, 
hvis det blev vedtaget. Der er ikke tale om, som 
fru Lissa Mathiasen var inde på, at vi ville stå 
over for et krav om lovregulering allerede i lø- 
bet af et års tid, men det kunne måske være in- 
den for en 4-5-årig periode, det er vel noget på 
det lag, vi taler om. 

Men summa summarum synes jeg, at der i 
debatten i dag fra alle partiers side er givet ud- 
tryk for et ønske om at gå ind i helt seriøse drøf- 
telser, at der på nogle områder kan være syns- 
punkter, der skiller os, men at vi også, sådan 
har jeg fornemmet det, er enige om nogle af de 
overordnede mål, og det er så det, vi i de kom- 
mende politiske drøftelser må prøve at finde en 
afklaring på. Dem imødeser jeg også, jeg glæ- 
der mig til dem og håber, at vi kan få vedtaget 
en lov med et bredt flertal. 

Lissa Mathiasen (S): 
Ja, jeg kan forstå, at jeg ikke har udtrykt mig 

helt så kontant eller i hvert fald så tydeligt efter 
de spørgsmål, som justitsministeren stillede 
omkring min udtalelse om at være på forkant. 

Dels var det på baggrund af justitsministe- 
rens udtalelse her i første omgang, men det var 
også på baggrund af det, der står i bemærknin- 
gerne til lovforslaget, hvor ministeren selv på 
side 5 er inde på problematikken om, hvad der 
måtte komme i forhold til fælles EF-regler om 
databeskyttelse. 

Men ikke mindst var det på baggrund af, at 
ministeren lidt længere nede på samme side ta- 
ler om udviklingen af større databaser for de 
enkelte myndigheder. Det har man ikke rigtig 
viden om endnu, og det er ikke rigtig taget i 
brug, og jeg føler faktisk ikke, det er hverken 
korrekt eller helt rimeligt, når man så her kom- 
mer og siger, at det må føre til overvejelser om 
eventuel ændring eller måske helt ophævelse af 
det traditionelle registerbegreb. Det vil vi sene- 
re få lejlighed til at tage op til drøftelse og tage 
stilling til her i Folketinget, når der er et klarere 
billede af, hvad det er, der foreligger. 

Jeg synes egentlig, at den hilsen, vi her sen- 
der ud, hedder: Nu reviderer vi, og så går vi i 
gang med at overveje én gang til, hvad vi skal 
revidere, og det var egentlig derfor, jeg brugte 
udtrykket: Lad os prøve, om ikke vi kan være 
på forkant. Det var også derfor, at jeg efterlyste 
visioner og lidt nytænkning, for jeg føler egent- 
lig, det er det, vi mangler i forhold til disse be- 
mærkninger -  og ikke kun en retræte fra mini- 
sterens side om, at det ved vi ikke rigtig, og det 
har vi ikke fået tid til at tænke over endnu. Det 
synes jeg er ærgerligt. 

Lad os prøve at få det med i denne forbindel- 
se frem for at sende et signal ud, som siger: 
Prøv at forholde jer til det her, når vi er færdige, 
og i øvrigt så kommer vi igen om kort tid. Det 
gør det ikke nemmere for kommunerne, det gør 
det ikke nemmere for nogen, og jeg synes egent- 
lig, at vi skylder os selv -  og det skal så være 
min slutappel -  at vi på baggrund af det, der nu 
foreligger, virkelig får en debat i gang, der kan 
være så kreativ, at vi også gerne kommer lidt på 
forkant med, hvad der bliver behov for også i de 
kommende år og ikke kun lige nu og her. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagenes overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslagene henvises til 

Retsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod 
dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. 
(Ophold). Det er vedtaget. 


